
Copia 

 

COMUNE DI SILVANO PIETRA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.26 DEL 02/04/2020 

 

 
OGGETTO: EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, 

PER MISURE IN AMBITO DI FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19           

 

 

L’anno duemilaventi addì due del mese di aprile alle ore quindici e minuti venti nella Sede 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 

riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Calderini Luciano A. - Sindaco  Sì 

2. Pilato Stefano - Assessore  Sì 

3. Leddi Roberta - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Bellomo Dott. Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Convocata nei modi e termini previsti dall’art. 73 del D.L. n.18/2020 al fine di rispondere alla 

situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, che consente, in assenza di norme 

regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le sedute in videoconferenza.   

 

In ossequio a tale normativa, la seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità – 

con collegamento tramite piattaforma Whatsapp – con l'osservanza delle prescritte formalità. 

 

Il Segretario Comunale, presente in sede, attesta la presenza del Sindaco presso la sede comunale 

e dei due assessori in videoconferenza, dando atto che la modalità telematica permette il 



riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e 

del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, e che i partecipanti alla seduta sono dotati 

di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, di percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti e di intervenire nella discussione.  

 

Il Sindaco chiede a tutti i componenti partecipanti alla seduta di accertare che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta. Quindi si procede al regolare svolgimento della seduta. 

 

Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento telematico garantisce qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi, il Sindaco Calderini Luciano A., assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



N.26 del 02/04/2020 

OGGETTO: EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, PER 

MISURE IN AMBITO DI FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 73 del D.L. 18/2020, il quale stabilisce che le giunte comunali possono riunirsi in 

modalità di videoconferenza, previa, in assenza di specifico regolamento, fissazione da parte del 

Sindaco delle modalità di svolgimento, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità; 

 

Visto il decreto sindacale n. 4/2020 con il quale sono state definite le modalità e i criteri si 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza e altra modalità telematiche 

ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020; 

 

Premesso che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 

approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 

denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 

“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde 

e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 27/11/2018 con la quale l’Amministrazione ha 

individuato nella figura del Sindaco il soggetto adatto a svolgere temporaneamente le funzioni di 

responsabile del servizio amministrativo-finanziario, con decorrenza 01/12/2018 fino a nuova 

definizione dell’ufficio interessato, con possibilità di adottare atti di gestione ex art. 107 del TUEL 

nonché previsti da ogni diversa normativa in materia;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 23 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato lo 

schema del Bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati; 

 

Visto l’articolo 174 c.2 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Il regolamento di contabilità dell'ente prevede 

[…] i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla 

Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento 

sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione”; 

 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Silvano Pietra relativo a “Il 

procedimento interno di programmazione e formazione degli strumenti contabili”; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 

2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili con cui in relazione alla 

situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il 

Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, in via di anticipazione nelle more del 

successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad 

euro 400.000.000,00 assegnando al Comune di SILVANO PIETRA  l’importo di euro 4.062,48; 



 

Richiamata la propria deliberazione n. 24 del 02/04/2020 con la quale è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio provvisorio 2020; 

 

Dato atto che nello schema di Bilancio di previsione 2020/2022 approvato dalla Giunta non è 

stato previsto questo importo, e il Sindaco ritiene necessario ed urgente proporre, per prevedere 

le variazioni al quadro normativo di riferimento sopravvenute, un emendamento al suddetto 

approvando schema di bilancio; 

 

Preso atto che accogliendo questa proposta di emendamento vengono mantenuti gli equilibri di 

bilancio nell’anno 2020; 

 

Preso atto che accogliendo questa proposta di emendamento vengono conseguentemente variati 

il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e lo schema di Bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

Visto l’allegato parere in merito alla regolarità tecnico/contabile del presente provvedimento, 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs 267/2000; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 

 la legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019); 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa specificato, 

 

1) Di approvare la seguente proposta di emendamento del Sindaco sullo schema di Bilancio di 

previsione 2020-2022 e dei relativi allegati: 

 

EMENDAMENTO DEL SINDACO IN DATA 02/04/2020 

 

Entrata 2020 

Titolo 2 – Tipologia 101     + € 4.062,48                                                           

 

Spesa 2020 

Missione 12 – Programma 5 –  Titolo 1  + € 4.062,48  

 

Saldo 0,00  



 

2) Di dare atto che l’accoglimento dell’emendamento mantiene gli equilibri di bilancio 

2020/2022; 

 

3) Di dare atto del conseguente aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2020/2022 e dello schema di Bilancio di previsione 2020-2022;  

 

4) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa all’Organo di revisione per il 

parere di competenza; 

 

5) Di dare atto che le modifiche del bilancio interessato, considerata l’entità delle variazioni 

e la natura compensativa delle stesse, sono compatibili con i vincoli di  finanza pubblica e con 

il pareggio di bilancio. 
 
 

 

 

 



N.26 del 02/04/2020 

OGGETTO: EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, 

PER MISURE IN AMBITO DI FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Silvano Pietra, lì 02/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Calderini Luciano Antonio 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Silvano Pietra, lì 02/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Calderini Luciano Antonio 

 



N.26 del 02/04/2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Calderini Luciano A. 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Dott. Daniele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 170 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 15/04/2020 al 30/04/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso ll'Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi del 3° comma dell'art. 45 della L. 142/90. 

 

Silvano Pietra, lì 15/04/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Dott. Daniele 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 02-apr-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Silvano Pietra, lì 02-apr-2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Dott. Daniele 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 02-apr-2020 Il Segretario Comunale 

Bellomo Dott. Daniele 

 


